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Abstrakt

TICHÁ, Tereza. Multidisciplinární práce s dětskými oběťmi domácího násilí. Hradec

Králové, 2019, 67 stran. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická

fakulta. Vedoucí práce: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá multidisciplinární prací s dětskými oběťmi

domácího násilí. Multidisciplinární práce zahrnuje spoluúčast mnoho odlišných

disciplín. V sociální práci je spolupráce odborníků z různých odvětví nesmírně důležitá.

Teoretická část popisuje základní informace o domácím násilí, multidisciplinární práci a

v neposlední řadě definuje konkrétní instituce zabývající se domácím násilím, jako je

krizové centrum či orgán sociálně-právní ochrany dětí. Diplomová práce obsahuje i

vlastní empirické šetření realizované kvalitativní metodou, které zjišťuje, jaké sociální

služby spolu spolupracují, pokud je klientem dětská oběť domácího násilí, a jak

spolupráce probíhá. Pro získání dat byla zvolena metoda polostrukturovaného

rozhovoru a analýza dokumentů.

Klíčová slova: multidisciplinární práce, domácí násilí, děti, sociální služby

Abstract

TICHÁ, Tereza. Multidisciplinary work with children´s victims of domestic violence.

Hradec Králové, 2019, 67 pp. Theses. University of Hradec Králové, Philosophical

faculty. Supervisor: PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

The thesis deals with multidisciplinary work with children´s victims of domestic

violence. The work includes the participation of many different disciplines. In social

work a cooperation of specialists from various branches is essential. The theory part

describes the basic information about the domestic violence, the multidisciplinary work

and last but not least it defines particular institutions dealing with domestic violence,

such as the crisis centre or the social and legal protection of children. The thesis also

contains the own empirical research implemented by the qualitative method which

discovers what social services cooperate if the client of the domestic violence is a child

and how the cooperation works. For gaining the data the method of semi-structured

interview and the analysis of documents are used.
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala multidisciplinární práci s dětskými oběťmi

domácího násilí. Zaměření na populaci dětí bylo vybráno z důvodu, že mě baví práce

s dětmi a vždy jsem se snažila s touto cílovou skupinou pracovat. Problematika

domácího násilí mě zajímá již několik let. Poprvé jsem se o tuto problematiku začala

zajímat v době, kdy jsem vykonávala školní praxi na městském úřadě. Velice mě

zaujala práce sociálních pracovníků a překvapilo mě, s kolika dalšími odborníky musejí

spolupracovat. Z těchto důvodů jsem se zaměřila na multidisciplinární práci sociálních

služeb. Díky této diplomové práci se mé znalosti o domácí násilí rozšířily.

Domácí násilí je komplikovaný jev. Domácí násilí zahrnuje všechny formy násilí ve

všech druzích blízkých vztahů. Může probíhat ve společné domácnosti, když jsou

partneři rozvedeni, když žijí odděleně nebo spolu dlouho, či dokonce nikdy nežili.

Znaky domácího násilí jsou různé a vyskytují se v různých formách i podobách. Doba

sice pokročila, ale stále je velkým problémem velká skrytost domácího násilí, protože se

to děje za zavřenými dveřmi. V České Republice jsou organizace pomáhající obětem

domácího násilí, nicméně jich je bohužel stále málo. Myslím si, že tento druh násilí

pravděpodobně nikdy nevymizí a oběť, i když bude problém řešit bez cizí pomoci

například tím, že od partnera odejde i s dítětem, potřebuje psychickou pomoc a

podporu. Tu by měla nalézt v institucích, které zmiňuji ve své práci, nebo v lepším

případě u svých přátel a příbuzných. Spolupráce odborníků z různých odvětví je v této

problematice nesmírně důležitá. Je to především proto, že multidisciplinární tým v praxi

dosahuje více pozitivních výsledků.

V diplomové práci se chci zaměřit na to, jak probíhá a mezi kým vším probíhá

multidisciplinární práce s dětskými oběťmi domácího násilí. Práce je především pro lidi,

kteří pracují jako sociální pracovníci v centrech pro oběti domácího násilí a pro sociální

pracovníky na OSPOD. Je třeba si uvědomit, že práce s oběťmi domácího násilí je

těžká, hlavně proto, že oběti přiznají násilí až po dlouhé době, cítí se poníženě, mají

nízké sebevědomí a násilí vnímají jako vlastní chybu. Zároveň je diplomová práce pro

zájemce, kteří se o téma zajímají.
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Hlavním cílem diplomové práce je zhodnotit, které faktory podporují multidisciplinární

práci s dětskými oběťmi domácího násilí v Novém Bydžově a v Hradci Králové.

Závěrečná práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, která má čtyři

kapitoly, ve kterých popisuji základní informace o domácím násilí - formy domácího

násilí, příčiny domácího násilí a cyklus násilí. Druhá kapitola je zaměřena na specifika

domácího násilí u dětí. Dále se práce věnuje institucím zabývající se domácím násilím

jako je např. orgán sociálně-právní ochrany dětí. V neposlední řadě se teoretická část

zaměřuje na multidisciplinaritu. Popisuji zde, co multidisciplinární práce znamená a

mezi kým vším probíhá, je-li klientem dítě ohrožené domácím násilím.

Druhá část diplomové práce je výzkumná. Cílem výzkumné části práce je zmapovat

průběh multidisciplinární práce v obci Nový Bydžov a v krajském městě Hradec

Králové. Pro výzkumnou část jsem vybrala kvalitativní výzkum, v rámci kterého jsem

zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru a analýzu dokumentů. Dílčími cíli

výzkumné části je odhalit, mezi kterými sociálními službami v případě domácího násilí

probíhá multidisciplinarita. Druhým dílčím cílem je porovnat průběh a konstelaci

multidisciplinární práce mezi městy Nový Bydžov a Hradec Králové. Tyto dvě města

byly zvoleny z důvodu, že Hradec Králové je krajské město, tudíž se předpokládá, že

bude mít k dispozici více pracovníků a odborníků, než město Nový Bydžov. Posledním

dílčím cílem je prozkoumat multidisciplinaritu na konkrétní kazuistice, která proběhla

v Novém Bydžově. K zjištění toho cíle byla zvolena metoda polostrukturovaného

rozhovoru a analýzy dokumentů.
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1 Domácí násilí

1.1 Definice pojmu domácí násilí

Domácí násilí je násilí v blízkých vztazích. Mnohdy násilí probíhá, i když rodina spolu

už není, proto je lepší pojem násilí mezi blízkými. Může se objevit ve vztahu

partnerském, sourozeneckém, mezi dospělými, dětmi nebo prarodiči. Domácí násilí

může probíhat ve společné domácnosti, když jsou partneři rozvedeni, když žijí odděleně

nebo spolu dlouho, či dokonce nikdy nežili. Dle Ševčíka a Špatenkové se násilí v České

republice odehrává v každé čtvrté rodině a každá čtvrtá žena se během života stane

alespoň jednou obětí domácího násilí. „Po mnoho let bylo domácí násilí skutečností,

která byla přehlížena. Až v roce 1971 založila Erin Pizzeyová Chiswick Women's Aid,

první útočiště pro týrané ženy ve Velké Británii“ (Conwayova, 2007, s. 10). O domácím

násilí bychom měli všichni přemýšlet a nebýt k němu lhostejní. Je to komplikovaný jev

a neexistuje obecná definice.

„Násilím obecně rozumíme zlé nakládání, tělesné útoky, pohrůžky obdobným chováním

nebo jednáním, které působí újmu na fyzickém, sexuálním nebo psychickém zdraví

druhé osoby“ (Voňková, Spoustová, 2016, s. 19).

„Rodina. Je primárním kontextem lidské zkušenosti od kolébky až po hrob. Ovlivňuje

nás jak to dobré, co z rodiny čerpáme a co v ní spolu s ostatními vytváříme, společné

prožitky, takto, co se nedaří a co nás v ní potkalo zlého.“ (Ševčík, Špatenková a Kol.,

2011, s. 11).

Fenomén domácího násilí je významně rizikovým patologickým jevem, který se

vyskytuje ve všech společnostech napříč časem a kulturami. Antropologové,

psychologové a sociologové zdůrazňují, že agrese je vrozená, avšak způsoby tohoto

chování si člověk osvojuje. O tom svědčí i skutečnost, že lidské násilí má různé podoby,

které se odlišují v průběhu jednotlivých kultur a historie. Domácí násilí zahrnuje

všechny formy násilí ve všech druzích blízkých vztahů včetně vážných pohrůžek použití


[…]


s kterými jsem hovořila, uvedli, že je nezbytné, aby se o tomto tématu veřejně hovořilo.
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1. Ukázka rozhovor
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Ukázka rozhovoru

Výzkumník: Dobrý den, jmenuji se Tereza Tichá. Na začátku našeho rozhovoru bych

se Vám ráda ještě jednou představila. Jsem studentkou oboru Sociální práce na

Univerzitě Hradec Králové. V současné době píši diplomovou práci na téma

Mutidisciplinární práce s dětskými oběťmi domácího násilí. Ve své práci budu zkoumat,

jaké sociální služby spolu spolupracují a jakým způsobem. Pro účely mé diplomové

práce bych si s Vašim dovolením nahrávala náš rozhovor na mobilní telefon. Nebude

Vám to vadit?

Respondent: Určitě, nevadí.

Výzkumník: Má první otázka zní, jakým způsobem se dozvídáte, když je dítě obětí

domácího násilí? Myslím tím, jestli dítě přijde samo, nebo zda Vám někdo zavolá.

Respondent: Jsou i případy, kdy přijde samo. Tadyhle v této místnosti, kde vlastně

sedíme a ještě v prostorách druhých, které máme na Benešovce, tak díky školám, které

jsou tady v okolí, máme i případy, že dítě přijde samo. Jednak kvůli šikaně, ale i vlastně

se nám tady objevuje téma domácího násilí. Takže to je ale poměrně malé procento dětí,

které přijdou sami. Potom k nám hlásí, když máme ve školách přednášky o prevenci.

Máme různé programy, takže i tam za námi ty děti chodí a svěřují se svými problémy.

Potom máme ještě internetovou poradnu, kde kolegyně dětská psycholožka odpovídá na

dotazy.

Výzkumník: To je skvělé, jaké jsou další způsoby?

Respondent: Hlavním takovým, odkud přicházejí tak je samozřejmě spolupráce

s OSPODem. Jsme dětské krizové centrum, oni nás právě proto využívají, a pokud mají

nějakou rodinu nebo je někde nějaký podezření na násilí, pohlavní zneužívaní nebo

cokoli, tak oni nám ten OSPOD dají vědět. Dále je to ale i hodně od Městské policie,

což je za posledních tak pět let hodně dobrý partner. Tam pan Dubec má na starost

prevenci kriminality, tuším něco takového a s ním je dobrá spolupráce. Když on

v terénu někde narazí na násilí, tak on ty naše služby nabízí, někdy nám ty klienty i

přivede, že je doprovodí.
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Výzkumník: Já Vám do toho s dovolením skočím. Ozývám se Vám OSPOD z Hradce

nebo i OSPODy z okolí?

Respondent: Nám ty OSPODy veškerý. My tu máme OSPOD Nový Bydžov, Hradec

Králové, Nové Město nad Metují, Náchod, Broumov a další jako třeba Hořice. Zkrátka

máme x těch OSPODů. Potom ještě někdy se stane, že my vlastně máme projekt Práce

s pachateli. To sice jako úplně prvotně nesouvisí s těmi dětmi, ale i třeba před Mediační

a probační službu se nám sem dostane klient, který žije v nějaké rodině a tam buď to

násilí mohlo být, nebo je to na pomezí toho násilí. Takže i tam se dostaneme někdy

k těm dětem. A řekl bych, že nejvíc chodí od OSPODu.

Výzkumník: Aha, to je zajímavé. To jsem netušila, že pracujete i s pachateli. Děkuji za

informaci.

Respondent: Pardon, ještě jsem zapomněl říct, že máme nahlášení třeba i od sousedů.

Někdo zavolá, něco se tam děje a my řekneme tak zavolejte na OSPOD, řeší se to, ale

někdy ty lidi přijdou a řeknou „mám tady jednu paní z baráku, která by ráda přišla, tak

to jdu dojednat“.

Výzkumník: A anonymní oznámení Vám také chodí? To asi moc nefunduje, že?

Respondent: To úplně ne. Oni spíše na ten OSPOD hlásí takovéhle věci. Takže to jsou

ty cesty takhle, jak se dozvídáme o těch klientech.

Výzkumník: Nejčastěji Vám hlásí dětskou oběť domácího násilí tedy OSPOD.

Respondent: Ano.

Výzkumník: A zeptám se, když ty děti přijdou sami, jsou to častěji děti ze základní

školy či ze střední školy?

Respondent: Je to tak namíchané. Řekl bych, že k nám spíše chodí z těch středních

škol. Ty menší děti, do té deváté třídy, těch je méně s domácím násilím. Pak ale mě

ještě napadlo, že nám přeposílají klienty i jiné organizace. Setkají se s rodinou, třeba

v rámci drogové závislosti, že tam jsou děti vystavené násilí, tak nám je sem třeba ty

rodiče pošlou.

Výzkumník: Pak bych se tedy zeptala, jak s těmi dětmi pracujete? Jaké formy práce

uplatňujete?
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Respondent: My jsme psychologická poradna, takže využíváme psychologické

nástroje. Samozřejmě je to klasická cílená psychoterapie. Naši pracovníci mají

psychoterapeutické výcviky nebo jsou psychologové. Psychoterapie může být

individuální, párová nebo rodinná. Máme i skupinovou, právě teď máme dvě skupiny.

Potom jsou různé metody – diagnostické metody, že musíme diagnostikovat prožívání

toho dítěte, potom máme práci s pikovým stolem na uvolnění traumatu a další takové

techniky. Zaměřujeme se na zpracování traumatu těch dětí. Teďka si zařizujeme

v našich druhých prostorách terapii hrou. Ta slouží k uvolnění traumatických zážitků ve

skupině dětí pod vedením dětského psychologa. Hlavně jsou to psychologické

intervence.

Výzkumník: Tato práce je většinou asi dlouhodobá, že?

Respondent: Většinou je to dlouhodobá věc. Dětský klienti u nás jsou měsíce někdy až

rok.