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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Tereza TICHÁ

Název závěrečné práce: Multidisciplinární práce s dětskými oběťmi domácího násilí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Cílem práce je „…zhodnotit, které faktory podporují multidisciplinární práci s dětskými

oběťmi domácího násilí v Novém Bydžově a v Hradci Králové …“. Cíl je formulován jasně a

srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

B

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje problematiku tzv. „domácího násilí“. Dále se zabývá

specifiky domácího násilí u dětských účastníků těchto incidentů. Následují kapitoly zaměřené na

instituce zabývající se domácím násilím a multidisciplinární spoluprací. Teoretická část v sobě

zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně propojeny jako východisková část

k části teoretické. Informace jsou odpovídajícím způsobem komparovány a reflektovány. Autorka

využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je standardní. V textu je místy nadmíra bodových výčtů.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem praktické části je zmapovat průběh multidisciplinární práce v obci Nový

Bydžov a v krajském městě Hradec Králové. Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem

ke stanovenému cíli práce, a to kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované

rozhovory a analýzu dokumentů. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny tři

dílčí cíle, které odpovídají na hlavní cíl výzkumné části prostřednictvím 14 tazatelských otázek,

logickou návaznost zachycuje transformační tabulka. Použité techniky jsou vhodné. Osloveno bylo 5

informantů - expertů – pracovníků OSPOD a psychoterapeut.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

D

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků je

oddělena od vlastní interpretace autorky. Autorka nepožívá kódování informantů (např. I1 – I5), což

narušuje přehlednost zpracování výsledků, není patrné, která zjištění uvádí příslušný informant. Hlavní

cíl je vyhodnocen obecně, velmi stručně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce, formální

požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V práci jsou drobné stylistické neobratnosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění: Výstupy práce jsou po podrobnějším rozpracování využitelné pro praxi. Ocenila bych

zejména konkrétní doporučení pro praxi sociální práce s dětskými účastníky domácího násilí.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (4 %).

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte význam multidisciplinární spolupráce institucí zabývajících se prací s dětskými

účastníky domácího násilí?

2. Vyhodnoťte souhrnně v základních bodech výsledky Vaší výzkumné části. Které zjištění

pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

C

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

V Hradec Králové dne 21. dubna 2019

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

podpis vedoucího práce